
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  5

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 066/2010
Origem: Pregão Presencial nº PP-001-PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: 
SANTOS & SARUBBI Objeto: Aquisição de combustíveis, 
lubrificante e carga de G. L. P, destinados a atender o gabinete 
e Secretarias Municipais do Município; Valor Aditivado: de 
R$-3.173.437,50 para R$-3.966.647,88, estabelecendo 
um acréscimo de 24,22% equivalente a R$:- 793.210,38. 
Justificativa: Art. 65, inciso I, alínea “b”, combinado com o § 1º, 
da Lei Federal nº. 8.666/93. Data da assinatura: 05/11/2010.
1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 089/2010
Origem: Pregão Presencial nº PP-002-PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: 
G. P. B. FARIAS – ME; Objeto: Aquisição de  gêneros alimentícios 
para atender a merenda Escolar da rede Municipal de Ensino 
mantidas pelos Programas: PNAEF, PNAI, PNAQ, EJA, PNAEP, e 
PNAC deste Município; Valor Aditivado: de R$-130.385,50 
para R$-131.991,28 equivalente a R$-1.605,78. Justificativa: 
Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93. Data da 
assinatura: 04/11/2010.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 089/2010
Origem: Pregão Presencial nº PP-002-PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: 
G. P. B. FARIAS – ME; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para atender a merenda Escolar da rede Municipal de Ensino 
mantido pelos Programas: PNAEF, PNAI, PNAQ, EJA, PNAEP, 
e PNAC deste Município; Valor Aditivado: acréscimo na 
quantidade nos itens 22 (óleo) teve um acréscimo de 80 
unidades e no item 02(açúcar) teve um acréscimo de 450 quilos. 
Justificativa: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº. 
8.666/93. Data da assinatura: 04/11/2010.

Joseane Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182234

CONVÊNIO nº 059/10-PMP/IGREJA LUZ PARA AS NAÇÕES 
DE PARAGOMINAS.Obj:Apoio financeiro para realização 
do evento ”Festa dos Tabernáculos”, que acontecerá nos 
dias 25, 26, 27 e 28/11/2010 em Paragominas-Pa. Os rec. 
repassados se destinarão ao custeio de despesas inerentes a: 
sonorização e aluguel  do evento. Valor global: R$ 7.000,00.Vig.: 
24/11/10 a 31/12/2010. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de 
Parag; Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; Pr. 
Belarmino Gerson de Lima Farias – Pastor da Igreja Luz para as 
Nações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182521

A Secretaria Mun. de Educação publica teste de aceitabilidade 
da merenda escolar a serem realizado no período de 26 a 30 de 
novembro de 2010. Os interessados procurar o DEMAE localizado 
na Rua Castro Alves s/nº Centro ou pelo fone: (93) 91839379. 
Uruará/Pa. 23/11/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182640

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

040/2010 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado 
do processo licitatório PP nº 040/2010 destinado a contratar 
empresa especializada para LOCAÇÃO, com serviços de 
montagem e desmontagem de estrutura de palco, iluminação 
e sonorização para eventos da SEMED. Licitação DESERTA, com 
base no artigo 9º da lei nº. 10.520/2002, e § 7o  do artigo 22º 
da Lei nº. 8.666/93.

Santarém, 26 de novembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2010 – SEMED

Objeto: Contratar empresa especializada para LOCAÇÃO, com 
serviços de montagem e desmontagem de estrutura de palco, 
iluminação e sonorização para eventos da SEMED. Abertura: 09 
de dezembro de 2010 às 9hs. O edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 26 de novembro de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182768

Aviso de Teste de Aceitabilidade. O Município de Capitão Poço, 
através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que 
fará realizar Teste de Aceitabilidade no dia 02/12/2010, 10:00 h, 

para elaboração do cardápio referente ao Programa de Alimentação 
Escolar deste município. Os interessados deverão dirigir-se na 
sala da CPL na sede da Prefeitura Municipal de Capitão Poço para 
realizar um prévio cadastramento até 24 hs antes da data da 
realização do teste, sito à Av. Moura Carvalho, 1255 – Tatajuba. 
SUZANA BORTOLI RODRIGUES - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182684

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILAO Nº 002/2010

A CPL da Prefeitura Municipal de Pau D’Arco – PA avisa que 
fará realizar no dia 10 de dezembro de 2010 às 10 horas 
licitação na modalidade LEILÃO nº 002/2010, tipo maior lance, 
objetivando leilão de bens, em atendimento às necessidades da 
PMPD. Maiores informações poderão ser adquiridas na Av. Boa 
Sorte s/n, Paraíso, Pau D’Arco - PA ou pelo Fone (94) 3356-
8104/8105, das 8h às 14h. Pau D’Arco - PA, 25 de Novembro 
de 2010. 

JOÃO PAULO TESSAROLO
  Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/LICITACAO PP.2010.048.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179898
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de Insumos Laboratoriais para as Unidades 
Laboratoriais, desta secretaria - (SESAU). Município de 
Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 10.12.2010, às 10:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 25 de novembro de 2010
Inês de fátima ramos alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

PP.2010.022.PMA.SESAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182516

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.022.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E COMBUSTIVEL PARA O CONVÊNIO DA FUNASA N° 
2315/2005 – SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
JADERLANDIA.
Data, Hora e Local da Abertura: 14/12/2010, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 26 de novembro de 2010.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182488

Antônio Rocha dos Santos, brasileiro, casado,Agropecuarista, 
CPF-115.733.256-00 e RG nº.2.593.426-SSP/PA proprietário 
do imóvel-Fazenda Deus é Quem Sabe -Anapú-Pa,vem 
Tornar Público,que solicitou junto à SEMA, protocolo nº 
028.733/2010, PRORROGAÇÃO DA AUTEF nº 730/2009,  do 
PMFS Nº00239.110/2007 em sua 3ª Etapa. de implantação .

JOSÉ EDIVANI DE CARVALHO ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182300

JOSÉ EDIVANI DE CARVALHO ME, firma empresária, com sede 
na Rodovia BR 316, Km 9, nº 1589, Bairro Centro, Ananindeua-
PA, CEP 67000-000, com o CNPJ nº 34.833.038/0001-67 e 
Inscrição na Receita Estadual sob o nº 15.150838-0, COMUNICA 
o extravio de três blocos de Notas Fiscai, sendo um bloco da série 
1 de números 001 a 050 e dois blocos da série D de números 001 
à 100. BOP 00028/2010.006279-0.

CARGILL AGRÍCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182597

CARGILL AGRÍCOLA, torna público que recebeu da SEMA- PA a 
Licença de Operação nº 14603/2010, com validade 13/09/2014  
para a atividade de Processamento de Grãos de Soja, Rod. 
Santarém Cuiabá, Km 13. Cipoal. SANTARÉM-PA

BONY AÇAÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182257

Bony Açaí  – Torna público que requereu da SEMA/PA, Outorga 
de uso de recursos hídricos para lançamento de efluentes, 
localizado na rua do Uriboca, Pass Andrade, 1- Marituba-PA  – 
Protocolo 010/32425.

GILDA SANTIAGO GUIMARÃES E OUTRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182557

GILDA SANTIAGO GUIMARÃES E OUTRO, proprietários da 
Fazenda Ouro Verde, torna público que requereu  à  SEMA  a 
Licença de Atividade Rural – LAR, para  Pecuária/Bovinocultura, 
protocolo n° 2010/30715 de 03/11/2010, localizada em Santana 
do Araguaia/Pa.

IAMAZON INDÚSTRIA DE ALIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182502

“IAMAZON INDÚSTRIA DE ALIMENTOS DA AMAZÔNIA 
LTDA, com sede na Av. Almirante Barroso nº 728 Fundos - Marco 
- Belém - Pará, CNPJ 05.589.951/0001-61, IE 15.232.010-
5, vem comunicar a todos que interessar possa e a Secretaria 
de Estado da Fazenda o Extravio de (02) dois, talões de Notas 
Fiscais Série 1 de nº 001 a 100, Selos Ac 56769101 a 56769200, 
AIDF 1542974-1 com validade de até 01/02/2004, conforme 
BOP nº 00014/2010.008128-4”.

JUPARANÃ COMERCIAL AGRICOLA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182511

JUPARANÃ COMERCIAL AGRICOLA LTDA, torna público que 
requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, a 
Licença de Instalação e Operação para beneficiamento de grãos 
de soja em Dom Eliseu/PA.

POSTO JURUNAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182611

POSTO JURUNAS LTDA CNPJ 08.234.828/00001-16 Torna 
público que recebeu da SEMMA a Licença Ambiental de Operação 
nº 544/10 com validade até 01/09/11 p/ posto revendedor de 
combustíveis em Belém/PA

TRIBUNAL ARBITRAL DO BRASIL E MERCOSUL-TJABEM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182627

TRIBUNAL ARBITRAL DO BRASIL E MERCOSUL-TJABEM 
CONCLUSAO DE CURSO O presidente do TJABEM, Jair da Costa 
Alves-CPF-563.642.702-63, no uso de suas atribuições legais, 
vem tornar publico e oficial que os nomes a seguir concluíram 
com êxito o CURSO LIVRE DE TECNICAS DE CONCILIAÇÃO, 
MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM, com duração de 150 horas/aula.
Arliane Correa dos Reis, Barbara Erika D. Ribeiro, Briene Duarte 
de Souza, Carlos Benedito de S. Freire, Cesar Roberto M. da 
Silva, Claudia Quaresma Ávila, Hildeberto de Sá Crus,Demilson 
Correa da Silva, Gabriel de L. Ferreira Leite, Gerson Silva dos 
Santos, Guilherme Jose D. de Lima,Jose Andrade R. Fortes,Jose 
Ribamar Rodrigues da Silva,Jose Ricardo Coelho,Kalil Allan 
B.Abou El Hosn,Lilian de Nazaré F. Mendonça,Luziane Farias 
Ferreira,Marcio Alexandre das Neves,Maria Angélica C. 
Santos,Maria Conceição S. Bastos,Maria da Conceição M. de 
Araujo,Maria da Silva Braga,Maria Jose Correa Reis,Maria Odete  
N. Santa Brígida,Miquéias Gonçalves Alcântara,Nayanni de 
Melo,Pedro Cunha Ribeiro,Queila do Socorro G.da Silva,Roberta 
Fernandes,Roberval Lima Junior,Rosa Jorge Quemel 
Oliveira,Rubens Ports,Sirles Tigres Rocha, Ubiratan de Deus da 
Paz Pereira,Mirian Maria da Silva,Geasy Vieira Brandão,Israel dos 
Santos Alves, Sarah Iasmini dos Santos Alves,Mirian dos Santos 
Alves. Os nomes acima referidos estão aptos para exercer a 
função de arbitro - mediador, de acordo com a Lei 9307/96 e 
anuência das partes, em todo Estado e Municípios Território 
Nacional e Países do Mercosul. Belém, 25 de Novembro de 2010.

  Jair da Costa Alves 
Presidente-Tjabem

POSTO HUMAITÁ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182613

POSTO HUMAITÁ LTDA CNPJ 04.319.281/0001-09 Torna 
público que recebeu da SEMMA a Licença Ambiental de Operação 
nº 582/10 com validade até 24/09/11 p/ posto revendedor de 
combustíveis em Belém/PA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182694

ERRATA DA PÚBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31792 DE 
17/11/2010 ONDE SE LÊ: Petrobras Biocombustível S.A inscrita 
no CNPJ 10.144.628/001-14 LEIA-SE: Petrobras Biocombustível 
S.A inscrita no CNPJ 10.144.628/008-90


